plar emendatum curabo. Scripsi superiore epistola de Iride flo. aureo hortis Bohemicis Matthiolo culta et saxeis quibusdam nummis cum aureis, tum argenteis, qui in montibus Hungariam a Transilvania separantibus inveniuntur. Utriusque, si fieri commode possit, hoc est Iridis seminis aut radicis et aliquot nummorum copiam mihi fieri velim. Bene et feliciter vale, clariss. vir. Brugis ad 14. Aprilis, 1567. Tui studiosus Car. Clusius A.

XXIV.

Idem Eidem, Pragae.

S. P. Scripsi ante decem dies, clariss. vir, nostram Epitomen Aromatum sub prelo esse, brevique absolvendam. Nunc cum intellexerim, absolutam et dispersos quaterniones in unum corpus collectos, dedi negotium Plantino Typographo, ut exemplar per Maternum ad te curaret. Scripsi item Materno, ut exemplar a Plantino accipiat. Commissa sunt aliquot errata per meam et ipsius Typographi absentiam. Solent enim per heri absentiam negligentiores esse operae, praesertim cum nemo illis adest, qui aut typographicam intelligat, aut emunctioris naris corrector. Graviora autem errata ad calcem ipsius libelli rejici curavi. Boni igitur consules levidense munusculum et Hispanicarum rariorum stirpium observatiunculas aliquando expectabis, siquidem in earum con-

texenda historia hanc aetatem (quantum per nostros hos motus, quos in dies augescere conspicio, scilicet licebat) impendere decrevi et iconibus sculpendis sculptore occupato, ut proximo vere favente Deo in publicum prodire possit. Bene vale, clariss. vir, et eorum, quae binis postremis ad te literis petii, meminisse quaeso velis. Brugis, 23. April, 1567. Tui studiosiss. Carol. Clusius A.

XXV.

Idem Eidem, Viennae.

S. Binas tuas, priores XI. Octobris, alteras XVIII. Viennae datas, ante biduum apud Bibliopolam Brungensem Plancum inveni, cum biduum ante Maternus Antverpiae quidquam literarum a te habuisse negasset praeter eas, quas ad Biesium*) dedisses. In prioribus chartulae involuta erat terra Caffensis, sed in pollinem fere, redacta ab explorantium manibus, qui aliud forte esse existimarunt. Gratissimum sane id mihi fuit munus et si interdum hujusmodi ad tuas manus perveniant, oro te nostri memineris: etenim non credas, quam hujusmodi omnium rerum peregrinarum semper fuerim

*) Nicol. Biesius, primum Medicinae Prof. Lovaniensis, cui scripta medica ac philosophica varia debemus, postea apud Maximilianum II. Imperatorem Romanum, usque ad a. 1573. quo diem supremum obiit, archiatri munere functus est.

studiosus. Itaque non mirum est, si lapillos et alia, quae polliceris, avide expectem. Bimestri jam Mechliniae fui, intra octiduum, Deo volente, eo rediturus: etenim exprimi curo earum plantarum icones, quas per Hispanias observavi, earumque interea historiam describo. Ducentarum numerum explere puto, quae a nemine hactenus sunt exhibitae, praeter paucas admodum, viginti forsitan, quae ab aliis perperam. Nactus sum sane pictorem ex animi sententia. Utinam sculptor aequae sit diligens. Dodonaeus stirpium coronariorum historiam Plantino typographo tradidit: eam ni fallor proximis nundinis habebimus. Meam historiam ante proximam aestatem aedere non possum propter sculptoris tarditatem. Gratulor D. Biesio de honorifica et opima conditione, dignus enim est ob singularem eruditionem omni felici fortuna. Quod vero ad causam religionis attinet, perpetuo talis fuit, eamque ob causam Dnus. Thomas et ego, cum Lovanium e Galliis commigraremus, in ejus aedes nolimus commigrare. Paulo etenim scrupulosius is percontabatur, an quotidie sacrum audiremus et ejusmodi farinae pleraque alia, quae sane potius scrupulosi erant theologi, quam liberi philosophi aut medici. Gallicae turbae Hispanorum jugum paulo aequius reddiderunt. Plerique ajunt summis viribus inter Regem et Principem decertatum esse: alii negant. Illud certum est, Regis victoriam subsequiturum Hispanorum tyrannidem in has regiones intolerabilem. Voluit certe Deus opt. max. summam illam harum regionum superbiam et florentem statum dejicere, ut malis oppressi ad eum omnis boni conditorem revertantur eumque agnoscant et revereantur.